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Miljöberättelse 2005 
Programområde barn och ungdom     
 

Generella åtaganden i verksamhetsplanen för år 2005 
 
Norrmalms lokala miljöprogram ska vara vägledande i enheternas och avdelningarnas arbete 
 

Enhetsspecifika åtaganden 
Förskolor, skolor, fritidsenheten samt familjeenheten har formulerat åtaganden vid varje enhet 
i den lokala verksamhetsplanen för 2005, vilka följs upp i den lokala verksamhetsberättelsen 
för 2005. 

Uppföljning av målen i det lokala miljöprogrammet för 2005 
Huvudrubrikerna följer miljömålen i Stockholms miljöprogram. 
Antal svar: 13. Uppgifter saknas från 1 skola och 2 förskoleenheter 
 

Säkra varor 
Ekologiska livsmedel 
Förvaltningens verksamheter och upphandlade entreprenader skulle öka andelen inköpta 
livsmedel som är ekologiskt framställda till minst 15 %  
Totalt för förvaltningen har 12,8 % ekologiska livsmedel redovisats och är en ökning jämfört 
med 2004 (3%). Uppföljningen har skett genom att livsmedel som är ekologiskt producerade 
konterats på ett särskilt konto (6442). Andelen torde dock vara högre, eftersom några enheter 
av olika skäl inte särkonterat inköpta livsmedel. Mathållningen i skolorna utom Karlbergs 
skolor har under året utförts av HJ Service/Amica Fazer och Invita. Andelen var 18,7 %  
respektive 10,1 %, en klar ökning jämfört med 2004. Fyra förskoleenheter har ökat sin andel 
ekologiska livsmedel. Andelen i procent för dessa var mellan 11-15%.  
 
Miljömärkta varor  
I första hand skulle de varor väljas som har positiv miljömärkning eller motsvarar kraven för 
detta.  
Samtliga enheter väljer i första hand miljömärkta produkter.  
 
Färg innehållande kadmium 
Förvaltningen skulle upphöra med att använda färger innehållande kadmium. 
Inga enheter har använt färger innehållande kadmium. 
 
Ämnen som bör undvikas vid inköp 
Förvaltningen skulle informera personalen om vilka ämnen som bör undvikas vid inköp 
De flesta enheterna har både sökt och fått information om vilka ämnen som bör undvikas. 
Information har funnits på förvaltningens intranät och seminarier har erbjudits. Flera enheter 
har även fått information från tillverkaren och arbetsmiljöverket. 
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Hållbar energianvändning 
Minska elanvändningen 
Förvaltningen skulle minska sin elanvändning med 5 % jämfört med 2004.  
På grund av att förvaltningen inte fått statistik över elanvändningen för alla abonnemang från 
leverantören utan bara för dem som är timmätta kan inte heller för 2005 presenteras en 
jämförande statistik. Stora enheter som skolor har timmätta abonnemang har haft möjligheten 
att kontrollera sin elanvändning i ett webbaserat program på Fortum Market AB. Vid en skola 
har vaktmästaren varje månad följt upp elanvändningen. Alla elräkningar har fortsatt att gå 
direkt till enheterna, vilka på så sätt bättre har kunnat kontrollera sin elanvändning.  
 
Alla enheter har arbetat med att minska sin elanvändning. Exempel på beteendeåtgärder har 
varit att släcka i tomma rum, stänga av datorer, skrivare och andra apparater samt att på 
förskolor inte använda torkskåp i onödan. Fritidsenheten har bytt ut element och till 
energisnåla ljuskällor. Vitvaror byts kontinuerligt ut mot energisnålare utrustning. Gustav 
Vasa/Vasa Real har låtit installera ljusdetektorer på toaletter och vinden.  
 
Energirådgivning 
Kejsarkronans förskolor har genomfört en elmätning vid samtliga förskolor och genomfört 
föreslagna åtgärder. Sleipners förskolor har fått en rapport över den genomförda 
tariffoptimeringen och som använts som kunskapsunderlag av arbetslagen i respektive 
förskola, när det gäller att sänka elanvändningen. 
 
Utbildning i energieffektivisering 
Personalen skulle erbjudas utbildning i eleffektivisering. 
Tre enheter uppger att de erhållit information eller deltagit utbildning som erbjudits av 
förvaltningen. Personal vid Kejsarkronans förskolor som påbörjade arbetet med att 
miljödiplomeras, deltog i energiutbildning anordnad av Stockholms Miljöcentrum för företag. 

Ekologisk planering och skötsel 
Barns naturupplevelser under pedagogisk ledning 
Barn skulle få möjligheter till naturupplevelser under pedagogisk ledning 
Samtliga enheter har under året arbetat med att ge barn naturupplevelser genom att besöka 
närliggande naturområden, vistas på gården eller genomföra NO-lektioner och 
idrottsaktiviteter utomhus. 
 
Fritidsenheten deltog i projektet 08Kompis i samverkan med bl.a. Nacka Naturskola.  

Miljöeffektiv avfallshantering 
Källsortering 
Målet var att förvaltningen skulle erbjuda verksamheterna goda möjligheter att källsortera 
sitt avfall.  
Mer än hälften av enheterna anser att de har ett väl fungerande system för källsortering. Alla 
sorterar ut farligt avfall och elavfall, returpapper och de förpackningar som faller under 
producentansvaret med undantag för hårdplast som några enheter inte sorterar ut.  
 
Där det inte fungerar med källsortering fullt ut är det största problemet att det saknas utrymme 
för kärl, men även problem med fastighetsägare, t.ex. bostadsrättsföreningar.  
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Sju förskolor har fortsatt med s. k. pedagogisk källsortering i samarbete med RagnSells AB 
och där allt avfallsslag utom matavfall källsorteras i specialdesignade skåp för förskolor. 
Under året införskaffades ytterligare fem källsorteringsskåp vid två förskoleenheter. 
 
Förvaltningen gav stadsledningskontorets upphandlingsenhet i uppdrag att genomföra en 
samordnad upphandling för hämtning av källsorterat avfall från verksamheterna. 
Förvaltningen fanns representerad i en arbetsgrupp för detta. Upphandlingen kommer att ske 
under 2006. 

Sund inomhusmiljö 
Förebygga astma och allergi 
Handlingsprogram för allergi och astma skulle användas som en resurs. 
Fem enheter har utnyttjat möjligheten att genomföra en särskild allergirond, t.ex. i samband 
med skyddsronden. Personal från en enhet deltog i allergiutbildning anordnad av kostenheten, 
konsumentförvaltningen. 
 
Genomförd och godkänd obligatorisk ventilationskontroll 
Målet var att enheterna skulle bevaka att bevis på genomförd och godkänd OVK anslagits av 
fastighetsägaren 
Tio berörda enheter uppger att de har bevakat detta. 

Övrigt miljö- och hälsoarbete 
Elva enheter har utsett ett miljöombud för sin enhet. Av dessa har miljöombud vid fem 
enheter deltagit i förvaltningens miljöutbildningar. 
 
Yggdrasils förskolor har arbetat med hälsofrågor i form av medveten kosthållning hos vuxna. 
Även vid Sleipners förskolor har man satsat på hälsofrågor. 
Flera enheter har utsett hälsocoacher på varje förskola.  
 
Kejsarkronan förskolor påbörjade arbetet med miljödiplomering genom Miljöcentrum för 
företag och en miljöutredning genomfördes av en praktikant från Stockholms Miljöcenter. 
Hon intervjuade även personalen i köken och gav råd om inköp av ekologiska livsmedel. 
Miljödiplomeringen har också inneburit miljöutbildning för personalen på förskolorna och lett 
till en systematisering av miljöarbetet. 
 
 
 
 
 
 
 
 


